তাঁর উল্লেখযোগ্য প্রবন্ধের বই : ‘চিন্তার বিবর্তন ও পূর্ব-পাকিস্তানি সাহিত্য’, ‘সোচ্চার উচ্চারণ’, ‘সমাজ সংস্কৃতি ও ইতিহাস’, ‘মধ্যপ্রাচ্য, ইসলাম ও সমকালীন রাজনীতি’, ‘লোকায়ত সমাজ ও বাঙালি সংস্কৃতি’ ইত্যাদি। দুই খণ্ডে ‘আত্মস্মৃতি’ও লিখেছেন। মৃত্যু : ১৯৮৮-র ২৪ আগস্ট।

‘সুন্দরম’ পত্রিকার ১৩৯৬ বঙ্গাব্দের ভাদ্র-কার্তিক (১৯৮৯) সংখ্যায় ‘বাঙালির আত্মপরিচয়’ নামে যে প্রবন্ধটি ছাপা হয়, সংকলিত রচনাটি তারই অংশ বিশেষ। নামকরণ আমাদের।

ভাষা-সংস্কার ও বাঙালি চেতনার বিকৃতি

---আহমদ শরীফ

জন্ম-জীবন-মৃত্যু—এ কাল-পরিসরে মানুষের জীবন—তা ব্যক্তিক, সামাজিক, আর্থিক, শৈক্ষিক, নৈতিক, রাজনৈতিক, সাংস্কৃতিক, দৈহিক, মানসিক প্রভৃতি যে-কোনো প্রকারের হোক না কেন—সংকট-সমস্যা থেকে লাগাতার বা একটানা মুক্ত থাকতে পারে না।

এতে সন্দেহ নেই যে, এই বাদশাহই মালাধর বসুর 'শ্রীকৃষ্ণবিজয়ে'র পুরস্কারস্বরূপ তাঁকে 'গুণরাজ খান' উপাধি দিয়েছিলেন। 'রসুলবিজয়' শ্রীকৃষ্ণবিজয় নামের অনুকরণ বলেই মনে হয়। এর পরে আমরা পাই সৈয়দ সুলতানকে। তিনি 'জ্ঞানপ্রদীপ', 'ওফাতে রসুল', 'নবী বংশ' এবং 'শবে মিরাজ' নামে চারটি কাব্য রচনা করেন। এই শেষোক্ত কাব্যের রচনাকাল ৯০৬ হিজরি বা ১৫০০ খ্রি। আলী রাজা মারফতি সাধনতত্ত্ব বিষয়ে চারখানা বই রচনা করেছেন—'সিরাজকুলুপ', 'জ্ঞানসাগর' 'যোগকালন্দর' এবং 'ধ্যানমালা'। অপর দুই জন মুসলিম কবি সাবিরিদ খান ও শেখ চান্দ 'রসুলবিজয়' নামে দুখানি কাব্য রচনা করেন। এ কাব্য দুইটি জয়নুদ্দীনের 'রসুলবিজয়ে'র অনুসরণ বলে মনে করা যেতে পারে।